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PROCES VERBAL DE AFISARE

Incheiat azi 10.10.2024 cu ocazia afisarii la Avizierul Primariei Comunei
Halmagel, a Incheierii cu nr.1207/10.10.2024, privind validarea respectiv invalidarea
mandatelor de consilieri locali declarati alesi la data de 09.06.2024.
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Şedinţa camerei de consiliu din 10 octombrie 2024
Preşedinte: Anca Aslău

Grefier: Roxana Bedelean

Pe rol fiind sesizarea secretarului general al unităţii administrativ teritoriale privind
validarea mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi pentru localitatea Hălmăgel.

Cauza se soluţionează în cameră de consiliu, fără citarea părţilor, conform art. 532
Cod procedură civilă.

S-a făcut referatul cauzei după care, procedând la verificarea din oficiu a competenţei,
instanţa stabileşte că potrivit art. 94 pet. 3 Cod procedură civilă rap. la art. 114 alin. (1) din O.U.G.
nr. 57/2019 este competentă general, material şi teritorial să soluţioneze prezenta cerere.

Instanţa constată că la data de 01.10.2024 s-au depus la dosar de către secretarul general
al unităţii administrativ teritoriale comuna Hălmăgel, conform art. 114 alin. (3) şi (4) din O.U.G. nr.
57/2019, documentele depuse de consilierii locali, acesta învederând că unul dintre consilierii aleţi ai
Partidul Social Democrat, respectiv numitul Tonţa Vasile Păunel, a renunțat la mandatul său de
consilier, depunând cerere de renunțare la mandat şi propunerea de validare pentru cele 8 mandate de
consilier, respectiv de invalidare pentru un mandat.

Instanţa, văzând prevederile art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
nemaifiind alte cereri, reţine cauza spre soluţionare.

INSTANŢA,

Deliberând, asupra cauzei de faţă constată următoarele:
La data de 13.06.2024 s-a înaintat Judecătoriei Gurahonţ sesizarea Circumscripţiei

Electorale nr. 38 comuna Hălmăgel privind rezultatul alegerilor locale din 09.06.2024 şi validarea
mandatelor de consilieri locali.

La data de 01.10.2024 s-au depus la dosar, de către secretarul general al unităţii
administrativ teritoriale Hălmăgel, documentele depuse de consilierii locali, acesta învederând că
unul dintre consilierii aleşi al Partidul Social Democrat, respectiv numitul Tonţa Vasile Păunel, a
renunţat la mandatul său de consilier, depunându-şi cererea de renunțare la mandatul de consilier
local, întocmind şi propunerea de validare pentru cele 8 mandate de consilier, respectiv de invalidare
pentru un consilier, astfel: Cristea Nelu, Partidul Social Democrat — validare, Goia Remus, Partidul
Social Democrat — validare, Tat Adrian Florin, Partidul Naţional Liberal — validare, Cotocea
Constantin Petrişor - Partidul Naţional Liberal — validare, Tonţa Alin Petrică, Partidul Naţional
Liberal — validare, Betea Adin, Alianţa Petru Unirea Românilor- validare, Ştefea Răzvan Traian,
Alianţa Naţional Ţărănistă — validare, Popovici Ioan Traian, Partidul Mişcarea Populară — validare,
Tonţa Vasile Păunel - invalidare .

La dosar s-au anexat: procesul verbal de centralizare voturi şi procese-verbale secții
votare, propunere privind validarea/invalidarea mandatelor de consilieri, cereri de renunțare la
mandat din partea numitului Tonţa Vasile Păunel, confirmări ale calităţi de membru pentru candidaţii
aleşi în funcţia de consilier local, copii de pe cărţile de identitate, certificatele de cazier judiciar ale
candidaţilor aleşi în funcţia de consilier local, proces verbal privind depunerea raportului detaliat al
veniturilor şi cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei electorale desfăşurate de Partidul Social
Democrat, Partidul Naţional Liberal, Alianţa pentru Unirea Românilor, Alianţa Naţional Țărănistă,
Partidul Mişcarea Populară; cu ocazia alegerilor locale din data de 09.06.2024, dovada publicării în
Monitorul Oficial a raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin.
(2) din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 09.06.2024.

Din analiza actelor dosarului, instanța reţine următoarele:
Din procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi

atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local al comunei Hălmăgel încheiat de Biroul electoral al
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circumscripţiei electorale nr. 38 comuna Hălmăgel, judeţul Arad, din data de 09.06.2024 şi procesele
verbale privind stabilirea rezultatului votării pentru Consiliul Local, încheiate de Secţiile de votare
nr. 290 Hălmăgel, 292 Sârbi, 293 Târnăviţa, rezultă că au fost declaraţi aleşi pentru atribuirea
mandatului în cadrul consiliului local, următorii: Cristea Nelu, Partidul Social Democrat, Goia
Remus, Partidul Social Democrat, Tat Adrian Florin, Partidul Naţional Liberal, Cotocea Constantin
Petrişor - Partidul Naţional Liberal, Tonţa Alin Petrică, Partidul Naţional Liberal, Betea Adin, Alianţa
Petru Unirea Românilor, Ştefea Răzvan Traian, Alianţa Naţional Țărănistă, Popovici Ioan Traian,
Partidul Mişcarea Populară, Tonţa Vasile Păunel, Partidul Social Democrat.

Astfel, la alegerile locale care au avut loc la data de 09.06.2024, pentru funcţia de
consilieri locali ai Consiliului Local Hălmăgel, au fost întocmite liste de candidaţi de către partidele:
Partidul Social Democrat, Partidul Naţional Liberal, Alianţa Petru Unirea Românilor, Partidul
Umanist Social Liberal, Alianţa Naţional Țărănistă şi Partidul Mişcarea Populară.

Numărul alegătorilor la această circumscripție electorală, potrivit listelor de alegători, a
fost de 825 persoane, iar numărul voturilor valabil exprimate a fost de 717.

Atribuirea numărului de mandate ce revin fiecărei liste de candidaţi, conform art. 100
alin. 4 lit. a din Legea nr. 115/2015, în prima etapă, a fost după cum urmează: Partidul Social
Democrat (3 mandate); Partidul Naţional Liberal (3 mandate).

Prin repartizarea mandatelor neatribuite în prima etapă, pe baza numărului de voturi
neutilizate, conform art. 100 alin 4 lit c. din Legea nr. 115/2015, au fost atribuite, în etapa a doua: 1

mandat Partidului Alianţa pentru Unirea Românilor, | mandat Alianţei Naţional Țărăniste şi 1

mandata Partidului Mişcarea Populară..
Potrivit art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019,,Mandatul unui consilier local este

validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplineşte cumulativ
următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale în care a fost
ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit
prin cazierul judiciar; c) nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a
fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al
Partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătoreşti, fapt dovedit prin
confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanţei judecătoreşti, după
caz; d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor
electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a
campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condiţiile legii;e) nu a renunțat la
mandat, în condiţiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii
privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, dovedită prin documentele privind
rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoriei în a cărei rază
teritorială se află circumscripția electorală pentru care aufost desfăşurate alegeri”, iar conform alin.
(3) al aceluiaşi articol „Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite
Judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condiţiilor prevăzute la alin. (2) lit. a) -e),
care i-au fost puse la dispoziţie în termenul de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, precum şi o
adresă prin care propune validarea consilierilor care au depus documentele prevăzute la alin. (2)
sau, după caz, invalidarea consilierilor care nu au depus aceste documente ”.

In prezenta cauză, s-au depus documentele necesare validării mandatelor (copie CI,
caziere judiciare, confirmări calitate membru) pentru :

1.Cristea Nelu,
2.Goia Remus,
3.Tat Adrian Florin,
4.Cotocea Constantin Petrişor
5.Tonţa Alin Petrică,
6.Betea Adin,
7.Ştefea Răzvan Traian,
8.Popovici loan Traian
Pentru candidatul Tonţa Vasile Păunel, din partea Partidului Social Democrat, s-a depus

renunţarea acesteia la mandatul de consilier local.
Astfel, constatând şi că au fost respectate dispoziţiile art. 38, 39 din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activităţii partidelor politice şi a companiilor electorale, Autoritatea Electorală
Permanentă publicând în Monitorul Oficial al României lista partidelor politice pentru care a fost
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depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, cu privire la partidul din partea căruia
au candidat consilierii mai sus menţionaţi, iar din actele înaintate judecătoriei rezultă ca fiind
îndeplinite condiţiile prevăzute de art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 mai sus menţionat, instanța
urmează să admită cererea şi să valideze mandatele consilierilor locali declaraţi aleşi pentru Consiliul
Local al comunei Hălmăgel, pentru următorii candidaţi: Cristea Nelu, Partidul Social Democrat, Goia
Remus, Partidul Social Democrat, Tat Adrian Florin, Partidul Naţional Liberal, Cotocea Constantin
Petrişor - Partidul Naţional Liberal, Tonţa Alin Petrică, Partidul Naţional Liberal, Betea Adin, AlianţaPetru Unirea Românilor, Ştefea Răzvan Traian, Alianţa Naţional Țărănistă, Popovici loan Traian,
Partidul Mişcarea Populară şi să invalideze mandatul consilierului local al numitului Tonţa Vasile
Păunel, Partidul Social Democrat, care a renunţat la mandat.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
IN NUMELE LEGII,

DISPUNE:

Admite cererea formulată de Secretarul General al Comunei Hălmăgel pentru validare
consilieri locali declaraţi aleşi la alegerile locale din data de 09.06.2024 şi invalidare consilieri şi, în
consecinţă:

Validează mandatele consilierilor declaraţi aleşi pentru Consiliul Local al comunei
Hălmăgel, pentru următorii candidaţi:

1.Cristea Nelu, Partidul Social Democrat
2.Goia Remus, Partidul Social Democrat
3.Tat Adrian Florin, Partidul Naţional Liberal
4.Cotocea Constantin Petrişor, Partidul Naţional Liberal
5.Tonţa Alin Petrică, Partidul Naţional Liberal
6.Betea Adin, Alianţa Petru Unirea Românilor
7.Ştefea Răzvan Traian, Alianţa Naţional Țărănistă
8.Popovici Ioan Traian, Partidul Mişcarea Populară
Invalidează mandatul consilierului local Tonţa Vasile Păunel, din lista de consilieri depusă

de Partidul Social Democrat, declarat ales, care a renunţat la mandat.
Încheierea se comunică de îndată prefectului, secretarului general al comunei Hălmăgel

şi consilierului local al cărui mandat a fost invalidat.
Cu drept de a formula apel, care se depune la Judecătoria Gurahonţ, în termen de 3 zile

de la comunicare.
Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei,

astăzi, 10 octombrie 2024.

Preşedinte, Grefier
Anca Aslău

AA/BR/10.10.2024/ 4 ex. din care 2 ex. se com. cu:
- Prefectul judeţului Arad
- Primăria comunei Hălmăgel, judeţ Arad
- Tonţa Vasile Păunel




